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Enten er man kommet i beskæftigelse, eller 
også har ens ægtefælle nu ansvaret for forsørgel- 
sen. Det handler ikke om den, der er kommet i 
arbejde, det handler om der, hvor ens ægtefælle 
har fået ansvaret for forsørgelsen. Det gælder for 
mange familier. 

På daværende tidspunkt var det jo fremme 
fra socialrådgiverne, som kender til problemer- 
ne, at det i virkeligheden gjaldt rigtig, rigtig 
mange, at det langt de fleste tilfælde faktisk var 
sådan, at det var deres ægtefælle, der var kom- 
met i arbejde, og at de blev nu forsørget og hav- 
de ikke ret til nogen ydelser. Så i virkeligheden 
var de bare blevet fattigere, og i virkeligheden 
var det faktisk færre, der var kommet i arbejde, 
hvis man skal tro på det. I hvert fald kan man 
ikke konkludere ud fra det. Det bliver vi nødt til 
at fastholde, fordi undersøgelsen ikke viser no- 
get som helst om nogen, der er kommet i arbej- 
de. 

Integrationsministeren (Rikke Hvilshøj): 
Men den viser heller ikke det modsatte, som jeg 
ved, hr. Jørgen Arbo-Bæhr meget gerne vil holde 
fast i, og så er det sådan, at vi i Danmark har et 
princip om gensidig forsørgerpligt, at hvis man 
som ægtefælle har indtægten til det, så skal man 
forsørge sin ægtefælle. Det er et princip, som re- 
geringen synes, vi skal fastholde, og dermed bli- 
ver man selvforsørgende. 

Men jeg synes nu godt, man kan tillade sig 
her at formode, at det også betyder, at der er 
nogle, der er kommet i beskæftigelse og dermed 
er blevet selvforsørgende. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Så er det fru Elsebeth Gerner Nielsen som med- 
spørger. 

Elsebeth Gerner Nielsen (RV): 
Hvis vi nu antager, at det var rigtigt, hvad mini- 
steren siger, at det hjælper at forarme folk, at un- 
dersøgelser viser, at jo mere forarmede de er, jo 
større er sandsynligheden for, at de kommer i 
arbejde, hvad er så årsagen til, at regeringen 
ikke straks indfører starthjælpen for alle andre? 

Altså, hvis det virkelig er sådan, at starthjæl- 
pen får folk i arbejde, er det så ikke en meget 
nem løsning? Og er ministeren ikke overrasket 
over, at Velfærdskommissionen f.eks. ikke er 
kommet med det forslag? Kan det ikke være et 
udtryk for, at der faktisk ikke generelt i samfun- 
det er den opfattelse, at det hjælper at forarme 

folk? Tværtimod må det være sådan, at de sva- 
geste er nogen, man hjælper. 

Integrationsministeren (Rikke Hvilshøj): 
Jamen det gør vi også. Vi giver en ydelse, som 
for den enlige ligger på et SU-niveau. Det ved 
jeg ikke, om Det Radikale Venstre vil kalde at 
forarme folk. Hvis man har en forsørgerpligt 
over for børn, jamen så er ydelsen højere, så er 
den faktisk allerede der højere end den, man får 
i Sverige, uanset om man har været her mere el- 
ler mindre end 7 år. Og så er det et spørgsmål 
om, at vi sikrer i vores system, at det kan betale 
sig at arbejde. 

Det er baggrunden for, at vi har indført start- 
hjælpen. Den har vist, at den gør en forskel med 
hensyn til, at flere bliver selvforsørgende i for- 
hold til dem, der fra de tidligere regler var på 
kontanthjælpsniveau. Det er regeringen meget 
godt tilfreds med. 

Elsebeth Gerner Nielsen (RV): 
Ministeren svarede ikke på mit spørgsmål. Hvis 
det er sådan, at regeringen mener, at det hjælper 
at sætte folk på starthjælp, for så kommer de i 
arbejde, hvorfor indfører regeringen så ikke en 
starthjælpsordning for alle ledige, der bor i Dan- 
mark? 

Integrationsministeren (Rikke Hvilshøj): 
Der kan jeg bare kort sige, at regeringen ikke har 
nogen planer om at sænke kontanthjælpsni- 
veauet. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Ønsker hr. Østergaard at runde af? Værsgo. 

Morten Østergaard (RV): 
Jeg er nødt til at holde fast i over for ministeren, 
at Rockwool Fondens undersøgelse viser, at vi er 
dem, der tilbyder de dårligste vilkår, uanset at 
der så kan være noget omkring familier. Så hvis 
vi snakker om flygtninge, der ikke umiddelbart 
kommer i arbejde, så er vi dem, der i sammen- 
ligning tilbyder de dårligste vilkår. 

Ministerens svar har været, at det skal kunne 
betale sig at arbejde. Vi må så diskutere med so- 
cialministeren om lidt, om det er et godt ud- 
gangspunkt for et lige samfund. 

Men det, der bare er problemet ved den anta- 
gelse, er, at en Catinétundersøgelse f.eks. viser, 
at tre ud af fire indvandrere ville arbejde, selv 
om de tabte penge på det, og faktisk er det jo så- 
dan, at hr. Jens Rohde, den politiske ordfører for 


